
О внесении изменений в приказ министерства социальной 

политики Нижегородской области от 27 октября 2014 года № 

493 "Об утверждении порядка признания граждан 

нуждающимися в социальном обслуживании" 

 

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 29 июля 2015 года № 465 

 

О внесении изменений в приказ министерства социальной 

политики Нижегородской области от 27 октября 2014 года № 493 

"Об утверждении порядка признания граждан нуждающимися 

в социальном обслуживании" 

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 28 декабря 2013 года 

N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", 

Закона Нижегородской области от 5 ноября 2014 года N 146-З "О социальном 

обслуживании граждан в Нижегородской области" приказываю: 

Внести в приказ министерства социальной политики Нижегородской области от 27 

октября 2014 года N 493 "Об утверждении порядка признания граждан нуждающимися в 

социальном обслуживании" (далее - приказ) следующие изменения:  

1. В пункте 3 приказа слова "С.Н. Кошелеву" заменить словами "М.В. Ушакову".  

2. В порядке признания граждан нуждающимися в социальном обслуживании (далее - 

порядок), утвержденном приказом:  

1.1. Раздел 1 "Общие положения" изложить в следующей редакции: 

"1. Общие положения  

Порядок признания граждан нуждающимися в социальном обслуживании и определении 

их индивидуальной потребности в социальных услугах разработан в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах 

социального обслуживания граждан в Российской Федерации".  

1.2. Порядок признания граждан нуждающимися в социальном обслуживании 

регламентирует процесс определения индивидуальной потребности граждан в социальных 

услугах, оптимальной для гражданина формы социального обслуживания, видах, объеме, 

периодичности, условий и сроков предоставления социальных услуг, а также 

рекомендуемых поставщиков социальных услуг.  

1.3. Порядок распространяется на отношения в сфере социального обслуживания в форме 

полустационарного, стационарного социального обслуживания, социального 

обслуживания на дому предоставляемого юридическими лицами независимо от их 

организационно-правовой формы и (или) индивидуальными предпринимателями, 

осуществляющими социальное обслуживание (далее - Поставщики социальных услуг).  

http://docs.cntd.ru/document/465517956
http://docs.cntd.ru/document/465517956
http://docs.cntd.ru/document/465517956
http://docs.cntd.ru/document/499067367
http://docs.cntd.ru/document/499067367
http://docs.cntd.ru/document/465515315
http://docs.cntd.ru/document/465515315
http://docs.cntd.ru/document/465517956
http://docs.cntd.ru/document/465517956
http://docs.cntd.ru/document/465517956
http://docs.cntd.ru/document/465517956
http://docs.cntd.ru/document/465517956
http://docs.cntd.ru/document/465517956
http://docs.cntd.ru/document/499067367
http://docs.cntd.ru/document/499067367


1.4. Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении социального обслуживания 

является поданное в письменной или электронной форме заявление гражданина или его 

законного представителя о предоставлении социального обслуживания либо обращение в 

его интересах иных граждан, обращение государственных органов, органов местного 

самоуправления, общественных объединений (организаций) в государственное казенное 

учреждение Нижегородской области "Управление социальной защиты населения района 

(города, городского округа)". 

Форма заявления утверждена приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 28 марта 2014 года N 159н.  

1.5. Неотъемлемой частью процесса рассмотрения вопроса о признании гражданина 

нуждающимся в социальном обслуживании является определение индивидуальной 

потребности гражданина в социальных услугах, которое проводится в интересах 

гражданина.  

1.6. При определении индивидуальной потребности гражданина в социальных услугах 

проводится оценка условий жизнедеятельности гражданина, а также обстоятельств, 

которые ухудшают или могут ухудшить условия его жизнедеятельности: 

- полная или частичная утрата способности либо возможности осуществлять 

самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные 

потребности в силу заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности; 

- наличие в семье инвалида или инвалидов, в том числе ребенка-инвалида или детей-

инвалидов, нуждающихся в постоянном постороннем уходе; 

- наличие в семье ребенка или детей (в том числе находящихся под опекой, 

попечительством), испытывающих трудности в социальной адаптации; 

- отсутствие возможности обеспечения ухода (в том числе временного) за инвалидом, 

ребенком, детьми, а также отсутствия попечения над ними; 

- наличие внутрисемейного конфликта, в том числе с лицами с наркотической или 

алкогольной зависимостью, лицами, имеющими пристрастие к азартным играм, лицами, 

страдающими психическими расстройствами, наличие насилия в семье; 

- отсутствие определенного места жительства, в том числе у лица не достигшего возраста 

двадцати трех лет и завершившего пребывание в организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; 

- отсутствие работы и средств к существованию.  

1.7. Оценку определения индивидуальной потребности гражданина в социальных услугах 

и принятие решения о признании гражданина, семей с детьми и детей нуждающимися в 

социальном обслуживании осуществляет государственное казенное учреждение 

Нижегородской области "Управление социальной защиты населения района (города, 

городского округа)".  

1.8. Для проведения оценки определения индивидуальной потребности гражданина в 

социальных услугах и принятия решения о признании гражданина нуждающимся в 

государственном казенном учреждении Нижегородской области "Управление социальной 

защиты населения района (города, городского округа) создается Комиссия по оценке 

индивидуальной потребности гражданина в социальных услугах (далее - Комиссия).  

1.9. Рассмотрение вопросов и принятие решений о признании семей с детьми и детей 

нуждающимися в социальном обслуживании, осуществляется Комиссией при 

необходимости оказания им услуг: 

- в полустационарной форме социального обслуживания в государственных бюджетных 

учреждениях типа центр социальной помощи семье и детям, реабилитационный центр для 

http://docs.cntd.ru/document/499087790
http://docs.cntd.ru/document/499087790


детей и подростков с ограниченными возможностями, государственных казенных 

учреждений социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних (при наличии 

отделения дневного пребывания); 

- в стационарной форме социального обслуживания в организациях типа центр 

социальной помощи семье и детям (ГБУ "ОЦСПСД "Юный нижегородец"), санаторно-

реабилитационный центр для несовершеннолетних (ГБУ "ОСРЦН "Золотой колос" 

(Арзамасский район))", реабилитационный центр для детей и подростков с 

ограниченными возможностями (ГБУ "РЦДПОВ г. Арзамаса").  

1.10. Принятие несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуаций и 

социально опасном положении на социальное обслуживание в стационарной форме в 

специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 

реабилитации, осуществляется в соответствии с требованиями статьи 13 Федерального 

закона от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних".".  

3. Пункт 2.12 Раздела 2 приказа "Определение индивидуальной потребности в социальных 

услугах граждан пожилого возраста и инвалидов" после слов "Неотъемлемой частью 

решения о признании гражданина пожилого возраста (инвалида) нуждающимся в 

социальном обслуживании является индивидуальная программа предоставления 

социальных услуг" дополнить словами ", которая утверждена приказом Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 ноября 2014 года N 874н".  

4. Раздел 3 приказа изложить в следующей редакции: 

"3. Определение индивидуальной потребности 

в социальных услугах семей с детьми  

3.1. Для принятия решения о признании семьи с детьми и детей нуждающимися в 

социальном обслуживании либо отказе в предоставлении социальных услуг проводится 

определение индивидуальной потребности семей с детьми и детей в социальных услугах 

через проведение оценки условий жизнедеятельности семей с детьми и детей, а также 

обстоятельств, которые ухудшают или могут ухудшить условия жизнедеятельности.  

3.2. Заявление о предоставлении социального обслуживания в отношении семей с детьми 

и детей в организациях типа центр социальной помощи семье и детям (ГБУ "ОЦСПСД 

"Юный нижегородец"), санаторно-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

(ГБУ "ОСРЦН "Золотой колос" (Арзамасский район))", реабилитационный центр для 

детей и подростков с ограниченными возможностями (ГБУ "РЦДПОВ г. Арзамаса"), в 

полустационарной форме социального обслуживания в организациях типа социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних (дневное пребывание), 

реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями, центр 

социальной помощи семье и детям подается непосредственно в государственное казенное 

учреждении Нижегородской области "Управление социальной защиты населения района 

(города, городского округа) по месту фактического проживания семей с детьми.  

3.3. Для признания семей с детьми и детей нуждающимися в социальном обслуживании 

предъявляются следующие документы: 

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина, в том числе 

свидетельство в отношении несовершеннолетнего гражданина, не достигшего 14-летнего 

возраста; 

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность одного из законных 

http://docs.cntd.ru/document/901737405
http://docs.cntd.ru/document/901737405
http://docs.cntd.ru/document/901737405
http://docs.cntd.ru/document/465517956
http://docs.cntd.ru/document/420233573
http://docs.cntd.ru/document/420233573
http://docs.cntd.ru/document/465517956


представителей несовершеннолетнего; 

- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (при наличии); 

- при обращении с заявлением уполномоченного лица гражданина предоставляется копия 

документа, удостоверяющего его личность (с предъявлением подлинника); 

- документ, содержащий сведения об обстоятельствах, которые ухудшают или могут 

ухудшить условия жизнедеятельности семей с детьми и детей, для целей признания его 

нуждающимся в социальном обслуживании (акт оценки условий жизнедеятельности 

семьи и обстоятельств, которые ухудшают или могут ухудшить условия 

жизнедеятельности семьи и детей, составляется со слов заявителя путем очного опроса 

(приложение 6);  

3.4. Дополнительные документы (сведения), подтверждающие обстоятельства, которые 

ухудшают или могут ухудшить условия жизнедеятельности семьи и детей, в том числе: 

   

N 

п/п  

Наименование обстоятельств, 

которые ухудшают или могут 

ухудшить условия 

жизнедеятельности семьи и детей  

Перечень документов, подтверждающих 

наличие обстоятельств которые ухудшают или 

могут ухудшить условия жизнедеятельности 

семьи и детей  

1.  Наличие в семье инвалида или 

инвалидов, в том числе ребенка-

инвалида или детей-инвалидов, 

нуждающихся в постоянном 

постороннем уходе  

- индивидуальная программа реабилитации 

ребенка-инвалида (копия); 

- медицинские документы, характеризующие 

состояние здоровья несовершеннолетнего, в том 

числе об отсутствии заболеваний, являющихся 

противопоказаниями к социальному 

обслуживанию; 

- иные документы, подтверждающие данное 

обстоятельство  

2.  Наличие ребенка или детей (в том 

числе находящихся под опекой, 

попечительством), 

испытывающих трудности в 

социальной адаптации  

- распоряжение о назначении опекуна (при 

наличии); 

- постановление КДН и ЗП о проведении 

индивидуальной профилактической работы (при 

наличии); 

- ходатайство субъектов профилактики (при 

наличии); 

- заключение специалиста (педагога-психолога, 

социального педагога и др.) о наличие 

трудностей в социальной адаптации; 

- информация от образовательных и 

медицинских организаций; 

- иные документы, подтверждающие данное 

обстоятельство  

3.  Отсутствие возможности 

обеспечения ухода (в том числе 

временного) за инвалидом, 

ребенком, детьми, а также 

отсутствие попечения над ними  

- сведения органов опеки и попечительства; 

- заключение медицинской организации; 

- информация образовательной организации; 

- информация КДН и ЗП; 

- информация от органов внутренних дел; 

- постановление лица, производящего дознание, 

следователя или судьи в случаях задержания, 

административного ареста, заключения под 

стражу, осуждения к аресту, ограничению 

свободы, лишению свободы родителей или иных 



законных представителей несовершеннолетнего; 

- иные документы, подтверждающие данное 

обстоятельство  

4.  Наличие внутрисемейного 

конфликта, в том числе с лицами 

с наркотической или алкогольной 

зависимостью, лицами, 

имеющими пристрастие к 

азартным играм, лицами, 

страдающими психическими 

расстройствами, наличие насилия 

в семье  

- заявление несовершеннолетнего; 

- ходатайство должностного лица органа или 

учреждения системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

- постановление лица, производящего дознание, 

следователя или судьи в случаях задержания, 

административного ареста, заключения под 

стражу, осуждения к аресту, ограничению 

свободы, лишению свободы родителей или иных 

законных представителей несовершеннолетнего; 

- акт оперативного дежурного районного, 

городского отдела (управления) внутренних дел, 

отдела (управления) внутренних дел иного 

муниципального образования, отдела 

(управления) внутренних дел закрытого 

административно-территориального 

образования, отдела (управления) внутренних 

дел на транспорте о необходимости приема 

несовершеннолетнего в специализированное 

учреждение для несовершеннолетних, 

нуждающихся в социальной реабилитации; 

- акт оценки жизнедеятельности семьи; 

- иные документы, подтверждающие данное 

обстоятельство  

5.  Отсутствие работы и средств к 

существованию  

- справка государственного учреждения службы 

занятости населения о признании гражданина 

безработным и размере получаемого пособия; 

- копия последней записи в трудовой книжке; 

- иные документы, подтверждающие данное 

обстоятельство  

3.5. Документы должны быть оформлены надлежащим образом, а именно: 

- содержать все установленные для них реквизиты: наименование и адрес юридического 

лица, их выдавших, подпись уполномоченного лица, печать (при наличии), дату, номер и 

серию (если есть) документа, четко и разборчиво напечатаны (написаны с использованием 

при написании синих или черных чернил (пасты); 

- документы не должны иметь повреждений, наличие которых не позволяет однозначно 

истолковать их содержание; 

- в тексте документа не допускаются подчистки, приписки, наличие зачеркнутых слов, 

нерасшифрованные сокращения, исправления, за исключением исправлений, скрепленных 

печатью и заверенных подписью уполномоченного лица.  

3.6. В случае недостаточности документов и сведений, предоставленных родителем 

несовершеннолетних или его законным представителем, и в случаях обращения в 

интересах семьи иных граждан, государственных органов, органов местного 

самоуправления, общественных объединений (организаций) для рассмотрения вопроса о 

признании семей с детьми и детей нуждающимися в социальном обслуживании 



Комиссией запрашиваются в рамках межведомственного взаимодействия. 

В случае обращения в интересах семьи иных граждан, государственных органов, органов 

местного самоуправления, общественных объединений (организаций) для рассмотрения 

вопроса о признании семей с детьми и детей, нуждающимися в социальном обслуживании 

Комиссия в срок не позднее двух рабочих дней организует обследование условий 

жизнедеятельности семьи и обстоятельств, которые ухудшают или могут ухудшить 

условия жизнедеятельности семьи и детей, по результатам которого составляется акт.  

3.7. Сформированный пакет документов предоставляется на заседание Комиссии для 

принятия решения о признании семей с детьми и детей нуждающимися в социальном 

обслуживании либо об отказе в предоставлении социального обслуживания.  

3.8. Комиссия на основании предоставленных документов принимает решение о 

признании семей с детьми и детей нуждающимися в предоставлении социальных услуг 

либо об отказе в предоставлении социальных услуг, в соответствии с действующим 

законодательством, в течение 5 рабочих дней с даты подачи заявления о предоставлении 

социальных услуг. 

Решение об отказе в предоставлении социальных услуг может быть обжаловано в 

судебном порядке.  

3.9. О принятом решении Комиссия информирует родителя, законного представителя 

несовершеннолетнего в течение 5 рабочих дней после принятия решения. 

В случае положительного решения о признании семей с детьми и детей нуждающимися в 

предоставлении социальных услуг - в устной или письменной форме, в том числе и 

электронной, в случае отказа в предоставлении социальных услуг - мотивированным 

отказом в письменной форме.  

3.10. В случае принятия решения о признании семей с детьми и детей, нуждающимся в 

социальном обслуживании, разрабатывается индивидуальная программа предоставления 

социальных услуг с учетом индивидуальной потребности в социальных услугах и в 

социальном сопровождении на каждого члена семьи в отдельности. 

Форма индивидуальной программы предоставления социальных услуг утверждена 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 ноября 

2014 года N 874н.  

3.11. Индивидуальная программа предоставления социальных услуг составляется с 

указанием социальных услуг, оказываемых поставщиками социальных услуг 

Нижегородской области, в соответствии с перечнем социальных услуг по видам 

социальных услуг, утвержденных Законом Нижегородской области от 05.11.2014 N 146 

"О социальном обслуживании граждан в Нижегородской области", форм социального 

обслуживания.  

3.11.1. Индивидуальная программа предоставления социальных услуг является 

рекомендательной для заявителя и обязательной для поставщика социальных услуг. Один 

из родителей (или его законный представитель) несовершеннолетнего имеет право 

отказаться от предоставления социальных услуг несовершеннолетнему. Отказ в 

предоставлении социальных услуг оформляется в письменной форме и заносится в 

индивидуальную программу предоставления социальных услуг.  

3.11.2. Индивидуальная программа предоставления социальных услуг пересматривается в 

зависимости от изменения потребности в социальных услугах, но не реже, чем раз в три 

года. Пересмотр программы осуществляется с учетом результатов реализованной 

http://docs.cntd.ru/document/420233573
http://docs.cntd.ru/document/420233573
http://docs.cntd.ru/document/465515315
http://docs.cntd.ru/document/465515315


индивидуальной программы предоставления социальных услуг и требует повторного 

признания нуждаемости в социальном обслуживании, согласно данного Порядка.  

3.11.3. Индивидуальная программа предоставления социальных услуг составляется в двух 

экземплярах. Один экземпляр программы, подписанный председателем Комиссии, 

передается родителю (законному представителю) несовершеннолетнего в срок не позднее 

10 рабочих дней со дня подачи заявления о предоставлении социального обслуживания. 

Второй экземпляр хранится в Комиссии.  

3.11.4. В случае изменения места жительства получателя социальных услуг 

индивидуальная программа предоставления социальных услуг, составленная по прежнему 

месту жительства, сохраняет свое действие в объеме перечня социальных услуг, 

установленного в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства, до 

составления индивидуальной программы предоставления социальных услуг по новому 

месту жительства в сроки и в порядке, которые установлены статьей 16 Федерального 

закона от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ.  

3.12. В случае несогласия родителя несовершеннолетнего (или его законного 

представителя) с решением Комиссии о признании нуждающимся в социальном 

обслуживании, он имеет право обжаловать данное решение в министерстве социальной 

политики Нижегородской области (далее - министерство) либо в судебных органах. 

Срок рассмотрения поступившего в министерство письменного обращения родителя 

несовершеннолетнего или его законного представителя составляет 15 дней со дня 

регистрации письменного обращения. 

В исключительных случаях при необходимости предоставления или получения 

дополнительных данных министерство вправе продлить срок рассмотрения обращения, но 

не более, чем на 15 дней, уведомив заявителя о продлении срока его рассмотрения. 

По итогам рассмотрения обращения министерство выносит мотивированное решение о 

подтверждении или изменении решения Комиссии.  

3.13. Предоставление срочных социальных услуг в целях оказания незамедлительной 

помощи осуществляется в сроки, обусловленные нуждаемостью получателя социальных 

услуг, без составления индивидуальной программы предоставления социальных услуг. 

Подтверждением предоставления срочных социальных услуг является акт о 

предоставлении срочных социальных услуг, содержащий сведения о получателе и 

поставщике этих услуг, видах предоставленных срочных социальных услуг, сроках, дате и 

об условиях их предоставления. Акт о предоставлении срочных социальных услуг 

подтверждается подписью получателя.".  

5. Приложение 5 к "Порядку признания граждан нуждающимися социальном 

обслуживании" исключить. 

 

Министр А.А.Кавинов  

 

 

 

 

 

Приложение 6 

к порядку признания граждан 

http://docs.cntd.ru/document/499067367
http://docs.cntd.ru/document/499067367
http://docs.cntd.ru/document/465517956


нуждающимися в социальном 

обслуживании  

Акт 

оценки условий жизнедеятельности семьи и обстоятельств, 

которые ухудшают или могут ухудшить условия 

жизнедеятельности семьи и детей  

 

 

Дата обследования "_____" ________________ 20____ г. 

Фамилия, имя, отчество (при наличии), должность специалиста, проводившего 

обследование ______________________________________________________________ 

Проводилось обследование условий жизни несовершеннолетнего гражданина 

(далее - ребенок) _________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 

свидетельство о рождении: серия _________ N _________________________ 

_____________________________________________________________________ 

(когда и кем выдано) 

паспорт _____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

(когда и кем выдан) 

место жительства __________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

(адрес места жительства, подтвержденный регистрацией) 

место пребывания __________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(адрес места фактического проживания и проведения обследования) 

1. Сведения о родителях ребенка. 

1.1. Мать ________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

дата и место рождения ____________________________________________________, 

место жительства __________________________________________________________ 

(адрес места жительства, подтвержденный регистрацией) 

__________________________________________________________________________, 

место пребывания __________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

(адрес места фактического проживания и проведения обследования) 

Сведения о трудовой деятельности (работает/не работает, указать должность и 

место работы, контактные телефоны; режим и характер работы; среднемесячный 

доход; иные сведения) Участие матери в воспитании и содержании ребенка 

(проживает/не проживает совместно с ребенком; проявление привязанности, 

сколько времени проводит с ребенком, какую помощь оказывает, пользуется ли 

расположением ребенка, имеет ли влияние на ребенка, способность обеспечить 

основные потребности ребенка (в пище, жилье, гигиене, уходе, одежде, 

предоставлении медицинской помощи) и т.д.) ________________________________ 

1.2. Отец (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

дата и место рождения _____________________________________________________ 

место жительства __________________________________________________________ 

(адрес места жительства, подтвержденный регистрацией) 

__________________________________________________________________________, 

место пребывания __________________________________________________________ 



___________________________________________________________________________ 

(адрес места фактического проживания и проведения обследования) 

Сведения о трудовой деятельности (работает/не работает, указать должность и 

место работы, контактные телефоны; режим и характер работы; среднемесячный 

доход; иные сведения) 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

Участие отца в воспитании и содержании ребенка (проживает/не проживает 

совместно с ребенком; проявление привязанности, сколько времени проводит с 

ребенком, какую помощь оказывает, пользуется ли расположением ребенка, 

имеет ли влияние на ребенка, способность обеспечить основные потребности 

ребенка (в пище, жилье, гигиене, уходе, одежде, предоставлении медицинской 

помощи) и т.д.) ___________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

1.3. Родители в зарегистрированном браке состоят/не состоят; проживают 

совместно/раздельно. 

2. Сведения о ребенке. 

2.1. Состояние здоровья (общая визуальная оценка уровня физического 

развития и его соответствие возрасту ребенка, наличие заболеваний, особых 

потребностей в медицинском обслуживании, лекарственном обеспечении; наличие 

признаков физического и (или) психического насилия над ребенком) __________ 

__________________________________________________________________________; 

2.2. Внешний вид (соблюдение норм личной гигиены ребенка, наличие, качество 

и состояние одежды и обуви, ее соответствие сезону, а также возрасту и полу 

ребенка и т.д.) ___________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________; 

2.3. Социальная адаптация (наличие навыков общения с окружающими, навыков 

самообслуживания в соответствии с возрастом и индивидуальными особенностями 

развития ребенка, адекватность поведения ребенка в различной обстановке и 

т.д.) 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________; 

2.4. Воспитание и образование (форма освоения образовательных программ, 

посещение образовательных учреждений, в том числе учреждений 

дополнительного образования детей; успехи и проблемы в освоении 

образовательных программ в соответствии с возрастом и индивидуальными 

особенностями развития ребенка; режим дня ребенка (режим сна, питания, их 

соответствие возрасту и индивидуальным особенностям), организация 

свободного времени и отдыха ребенка; наличие развивающей и обучающей среды) 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________; 

2.5. Обеспечение безопасности (отсутствие доступа к опасным предметам в 

быту, медикаментам, электроприборам, газу и т.п., риск нанесения ребенку 

вреда как в домашних условиях, так и вне дома) 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________; 

2.6. Удовлетворение эмоциональных потребностей ребенка ____________________ 

__________________________________________________________________________. 

3. Семейное окружение. 

3.1. Состав семьи (лица, проживающие совместно с ребенком) 

    



Ф.И.О., год 

рождения  

Степень родства с 

ребенком  

Проживает 

постоянно/временно/не 

проживает  

Участвует/не 

участвует в 

воспитании и 

содержании 

ребенка  

 

3.2. Сведения об иных родственниках ребенка _______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________; 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) степень родства, место жительства) 

3.3. Отношения, сложившиеся между членами семьи, их характер (особенности 

общения с детьми, детей между собой; семейные ценности, традиции, семейная 

история, уклад жизни семьи, распределение ролей в семье, круг общения 

родителей; социальные связи ребенка и его семьи с соседями, знакомыми, 

контакты ребенка со сверстниками, педагогами, воспитателями) ______________ 

__________________________________________________________________________; 

3.4. Социальные связи ребенка и его семьи (с соседями, знакомыми, контакты 

ребенка со сверстниками, педагогами, воспитателями и т.д.) ________________ 

__________________________________________________________________________; 

3.5. Кто фактически осуществляет уход и надзор за ребенком (родители, 

другие члены семьи, соседи, другие лица) 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

4. Жилищно-бытовые и имущественные условия. 

4.1. Жилая площадь, на которой проживает _________________________________, 

(фамилия, инициалы ребенка) 

составляет ____ кв. м, состоит из ____ комнат, размер каждой комнаты: _____ 

кв. м, ______ кв. м, _____ кв. м на _____ этаже в _____ этажном доме. 

4.2. Собственником (нанимателем) жилой площади является ___________________ 

__________________________________________________________________________; 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), степень родства по отношению к 

ребенку) 

4.3. Качество дома (кирпичный, панельный, деревянный и т.п.; в нормальном 

состоянии, ветхий, аварийный; комнаты сухие, светлые, проходные и прочее) 

 

4.4. Благоустройство дома и жилой площади (водопровод, канализация, какое 

отопление, газ, ванна, лифт, телефон и т.д.) ______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________; 

4.5. Санитарно-гигиеническое состояние жилой площади (хорошее, 

удовлетворительное, неудовлетворительное) 

__________________________________________________________________________; 

4.6. Жилищно-бытовые условия ребенка (наличие отдельной комнаты, уголка, 

места для сна, игр, занятий, игрушек, книг и т.д.) ________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________; 

4.7. Структура доходов семьи (основные источники дохода (доходы родителей и 

иных членов семьи, алименты, пенсии, пособия, иные социальные выплаты); 

среднемесячный и среднедушевой доход семьи) _______________________________ 

___________________________________________________________________________ 



__________________________________________________________________________; 

4.8. Достаточность доходов семьи для обеспечения основных потребностей 

ребенка (продукты питания, одежда и обувь, медицинское обслуживание, 

игрушки и игры, печатная и аудиовизуальная продукция, школьно-письменные и 

канцелярские принадлежности и пр.) 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

 

ВЫВОДЫ: 

 

 

 

8.1. Наличие обстоятельств, которые ухудшают или могут ухудшить условия 

жизнедеятельности семьи и детей: 

  

 наличие в семье инвалида или инвалидов, в том числе ребенка-инвалида или детей-

инвалидов, нуждающихся в постоянном постороннем уходе;  

 наличие ребенка или детей (в том числе находящихся под опекой, попечительством), 

испытывающих трудности в социальной адаптации;  

 отсутствие возможности обеспечения ухода (в том числе временного) за инвалидом, 

ребенком, детьми, а также отсутствие попечения над ними;  

 наличие внутрисемейного конфликта, в том числе с лицами с наркотической или 

алкогольной зависимостью, лицами, имеющими пристрастие к азартным играм, 

лицами, страдающими психическими расстройствами, наличие насилия в семье;  

 отсутствие работы и средств к существованию  

 (нужное отметить)  

 

8.2. Помощь, в которой нуждается ребенок (социальная, правовая, 

психолого-педагогическая, медицинская, материальная и т.д.) 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________; 

8.3. Помощь, в которой нуждается семья (социальное сопровождение: 

социальная, правовая, психологическая, медицинская, материальная и т.д.) 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________; 

8.4. Рекомендуемые формы работы с семьей с указанием рекомендуемых 

Поставщиков социальных услуг: (постановка на социальный патронаж, оказание 

консультативной и иной помощи, посещение групп дневного пребывания, 

отделений учреждений социального обслуживания семьи и детей, организация 

летнего отдыха, организация социальной реабилитации семей с детьми на базе 

ГБУ "ОЦСПСД "Юный нижегородец", организация санаторной реабилитации на базе 

ГБУ СРЦ "Золотой колос", помещение несовершеннолетнего на социальную 

реабилитацию в СРЦН и СПДП) 

___________________________________________________________________________ 

 

Подпись лица, проводившего обследование ___________ /_____________________/ 

(расшифровка подписи) 

 


